Общественный Совет по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельностью
ПРОТОКОЛ № 6
заседания общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности,
осуществляемой  муниципальными  образовательными  организациями  Гатчинского  муниципального  района Ленинградской  области

( далее- Общественный  совет)
Г.Гатчина                                                                                  29 января 2021 года

Начало заседания:16-00 ( в дистанционном  режиме)
Присутствовали:
Председатель Общественного совета: Скоробогатова Людмила Евгеньевна
Заместитель председателя Общественного совета: Ланцов Олег Юрьевич
Секретарь Общественного совета: Виногура Вера Александровна
Член Общественного совета: Бушуева Ирина Анатольевна
Член Общественного совета: Юркова Елена Сергеевна
Отсутствуют: нет

На заседании присутствуют 5 членов Общественного совета из 5. Кворум имеется. Заседание правомочно.

Приглашенные:

Глыбина Елена  Николаевна  - Председатель  комитета  образования  Гатчинского  муниципального  района

Повестка дня  заседания Общественного совета
Заслушать информацию председателя Комитета образования  Гатчинского  муниципального  района Глыбину Е.Н. по организации работы и  подготовке  образовательными учреждениями  планов по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной оценки качества  условий  осуществления  образовательной  деятельности.
Возражений против принятия решения по вопросу повестки дня HYPERLINK "https://pandia.ru/text/category/povestki_dnya/" \o "Повестки дня"
не поступило.
По    вопросу  повестки  дня заседания Общественного  совета:

СЛУШАЛИ:

Глыбину Елену  Николаевну  - Председателя  комитета  образования  Гатчинского  муниципального  района.

Елена  Николаевна  проинформировала  Общественный  совет , что  по  Комитету  образования ГМР издано Распоряжение № 04-20-428-1/20 от 22.12.2020 «ПО  ИТОГАМ  ПРОВЕДЕНИЯ  ПРОЦЕДУРЫ  ПО  НЕЗАВИСИМОЙ  ОЦЕНКЕ  КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ». В  рамках  данного  Распоряжения  руководителям образовательных  учреждений указано на необходимость:

1.Разработать в месячный  срок  и утвердить планы по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки (при составлении Планов по устранению недостатков сроки мероприятий должны быть достижимы в течение года и соотнесены с объемом необходимых мероприятий (работ) по устранению выявленных по итогам проведенной НОКО недостатков);

2.Предоставить к 28 декабря 2020 года  в  Комитет образования Гатчинского муниципального района  кураторам  образовательных  учреждений планы по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки;

3.Разместить планы ( в десятидневный срок после  утверждения) по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки  на официальном  сайте  образовательных  организаций ( в специально созданном разделе);

4.Организовать  работу  по совершенствованию материально-технической базы организаций; контролировать своевременное размещение и актуализацию информации о материально-техническом обеспечении организаций на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет»;
5.Спланировать  работу  по  повышению комфортности условий осуществления образовательной деятельности.

6.Предпринять меры по повышению доступности услуг, прилегающей территории и помещений всех оцениваемых организаций для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. С целью предоставления заинтересованным гражданам полной и актуальной информации о созданных в организации условиях доступности, необходимо в соответствующем разделе официального сайта разместить паспорт доступности организации социальной сферы и контролировать обновление представленной в нем информации в соответствии Приказом Минобрнауки РФ от 9 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи».

7.При проведении мероприятий по независимой оценке качества условий оказания услуг образовательными организациями привлекать к участию в анкетировании лиц, относящихся к категории инвалидов, для получения всесторонней оценки по критерию «Доступность услуг для инвалидов».

8.Совершенствовать официальные сайты образовательных организаций в части обеспечения понятной структуры сайта,  создания и обеспечения функционирования поисковой системы на сайте для удобства пользователей. Своевременно актуализировать и дополнять сайты  информацией в течение 10 рабочих дней с момента произошедшего изменения. Контролировать актуальность и работоспособность размещенных на официальном сайте ссылок, в том числе на внешние информационные ресурсы.
11. Провести дополнительный инструктаж сотрудников образовательных организаций, взаимодействующих с получателями услуг на различных этапах оказания услуг, о необходимости соблюдения этических норм и правил делового общения, в том числе при использовании дистанционных способов взаимодействия с получателями услуг.

К 28 декабря 2020 года  в  Комитет образования Гатчинского муниципального района   были представлены планы всех образовательных  учреждений по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий образовательной  деятельности. Все планы соответствуют необходимым требованиям и размещены на официальных  сайтах  образовательных  организаций.
18 января 2021 года    на   аппаратном  совещании Комитета образования Гатчинского  муниципального  района   были рассмотрены и утверждены планы  образовательных  учреждений  по  устранению  выявленных  недостатков.

Специалистами  Комитета образования Гатчинского  муниципального  района (в рамках  своих  должностных  обязанностей) включены в план  работы мероприятия, способствующие  устранению  выявленных  недостатков.

 Кураторам образовательных  организаций Комитета образования Гатчинского  муниципального  района обеспечивается контроль за реализацией утвержденных планов по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки.

РЕШИЛИ:

        Признать  удовлетворительной  работу  Комитета  образования  ГМР  по  организации работы по устранению недостатков, выявленных в ходе проведенной оценки качества  условий  осуществления  образовательной  деятельности.
«ЗА» – 5 членов Общественного совета.

«ПРОТИВ» –  нет членов Общественного совета.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» –  нет членов Общественного совета.

Подсчет голосов окончен. Признаны недействительными – 0 (ноль) решений.

Решение принято.
[image: image1.jpg]

Председатель Общественного совета